
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

Area Economico - Finanziarla

REG.GEN. N. DEL ^

Determinazione n. Int. 25 del 28.09.2016

OGGETTO: Nomina economo comunale - art. 153 del D. Lgs. n.267/2000.

PREMESSO che:

-  l'art. 153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede "l'istituzione di un servizio di
economato, cui viene preposto un responsabile, per la gestione di cassa delle spese di
ufficio di non rilevante ammontare";

con deliberazione di C.C. n. 13 del 11.02.1999, rettificata dalla deliberazione di C.C. n. 43

del 12.05.1999, esecutive ai sensi di legge, è stato approvato il "Regolamento comunale per

il servizio di economato", il quale prevede all'art. 2, comma 1, che il servizio di economato
è  affidato, con apposito provvedimento, ad un impiegato di ruolo, coordinato
eventualmente, da altro personale, in conformità alla pianta organica;

DATO ATTO che:

-  con determinazione del Responsabile dell'Area Finanziaria n.23 del 24.09.2007 è stato

nominato economo comunale il rag. Russo Carmelo per il periodo dal 05.07.2007 al

31.12.2007 e, successivamente, prorogato con determinazioni n.36 del 27.12.2007, n.26

del 01.07.2008 e n. 304 del 17.03.2009;

-  con determinazione del Segretario Comunale n. 3 del 11.08.2016 è stato disposto il

"trasferimento per mobilità interna volontaria del dipendente Russo Carmelo dall'Area

economico-finanziaria all'Area di Vigilanza";

DATO ATTO altresì che,

-  con determinazione del Segretario Comunale n. 2 del 01.08.2016 è stata disposto il

"trasferimento per mobilita' interna d'ufficio definitiva interaree della dipendente Bonfiglio

Vincenza dall'Area amministrativa all'Area economico finanziaria";

PRESO ATTO che,

nell'ambito dei settori organizzativi di questo Comune, l'Area economico - finanziaria
comprende attualmente, oltre al titolare di posizione organizzativa, due unità di personale

a tempo indeterminato di categoria B;

dai vigenti Regolamenti di economato e di organizzazione degli uffici e dei servizi nulla

statuisce in merito alla classificazione professionale dell'economo comunale;

ACCERTATA la necessità di individuare l'economo comunale nell'ambito delle unità di personale

dipendente facente capo all'area economico - finanziaria;



RILEVATO che la dipendente rag. Bonfiglio Vincenza cat. B, in servizio presso l'Area economico -
finanziaria , risulta in possesso dei requisiti professionali e curriculari necessari a ricoprire il
ruolo di economo comunale;

RICHIAMATI:

l'art. 93, del D. Lgs. n. 267/2000: "Responsabilità patrimoniale":
1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni vigenti

in materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato.
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia

incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché' coloro che si Ingeriscano negli

incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono

soggetti alla giurisdizione della Corte del conti secondo le norme e le procedure previste

dalle leggi vigenti.

3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte del conti lo richieda, non sono

tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di

cui all'articolo 74 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e
seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214.

4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La
responsabilità' nei confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle
province e' personale e non si estende agli eredi salvo II caso in cui vi sia stato iilecito

arricchimento del dante causa e conseguente Illecito arricchimento degli eredi stessi.

l'art. 223, del D. Lgs. n. 267/2000: "Verifiche ordinarie di cassa":
1. L'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente provvede con cadenza trimestrale alla

verifica ordinaria di cassa, alla verifica della gestione del servizio di tesoreria e di quello
degli altri agenti contabili di cui all'articolo 233.

2. Il regolamento di contabilita' può' prevedere autonome verifiche di cassa da parte
dell 'amministrazione dell 'en te.

RICHIAMATO altresì, l'art. 233 del D. Lgs. n.267/2000: "Conto agenti contabili interni"

1. Entro ii termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il
consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto
della propria gestione all'ente locale II quale lo trasmette alla competente sezione
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto.

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva
competenza:

a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
b) la lista per tipologie di beni;
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
d) la documentazione giustificativa delia gestione;
e) i verbali di passaggio di gestione;
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento,

variazioni e simili;

g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte del conti.

3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli
allegati di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici,
con modalità' da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione.
I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto
dall'articolo 160.



DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 36, del CCNL 14/09/2000, al personale adibito in via continuativa

a servizi che comportino maneggio di valori di cassa, compete una indennità giornaliera

proporzionata al valore medio mensile dei valori maneggiati e che tale indennità sarà

stabilita in sede di contrattazione integrativa decentrata;

VISTI

il D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed il.;

10 Statuto Comunale;

11 vigente regolamento di contabilità;

il vigente regolamento di economato;

il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. DI NOMINARE, la dipendente a tempo indeterminato rag. Bonfiglio Vincenza,

appartenente alla categoria "B", economo comunale, con tutti gli obblighi conseguenti alla

citata nomina;

2. DI DISPORRE che l'economo comunale debba rendere il conto della propria gestione, con

le modalità e sui modelli previsti, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale

della Corte dei Conti, entro 30 giorni dall'approvazione del rendiconto;

3. DI DISPORRE, altresì, che i rendiconti dell'economo comunale dovranno essere "parificai"

dal Responsabile dell'Area economico - finanziaria che ne attesterà la correttezza e la

congruenza con le scritture dell'ente ed acquisirà le matrici delle quietanze delle ricevute

come rilasciate ai debitori dell'ente;

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, alla dipendente Bonfiglio Vincenza,

al Revisore dei Conti, all'ufficio gestione giuridica del personale per l'inserimento nel

fascicolo personale.

nsabile dell'Area Econornjco - Finanziaria.

Rag.Bosalba Pennino


